CRP20
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA 202 REGIAO
CNPJ: 05.901.702/0001-60

]
Periodo: 01/01/2016 a 31/12/2016

Balanco Orcamentario

PREVISAO PREVISAO RECEITAS

R A R LENIAR RS INICIAL  ATUALIZADA  REALIZADAS ey
RECEITA CORRENTE 2.686.595,35 2.686.595,35 1.490.796,41 -1.195.798,94
RECEITAS DE CONTRIBUICOES 2.480.706,35 2.480.706,35 1.319.459,38 -1.161.246,97
ANUIDADES PESSOAS FISICAS 2.414.273,93 2.414.273,93 1.269.535,62 -1.144.738,31
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO 2.280.273,93 2.280.273,93 1.134.893,10 -1.145.380,83
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO ANTERIOR 134.000,00 134.000,00 134.642,52 642,52
ANUIDADES DE PESSOAS JURIDICAS 30.865,82 30.865,82 28.145,25 -2.720,57
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO 30.865,82 30.865,82 28.145,25 -2.720,57
FUNDO DE SECOES 35.566,60 35.566,60 21.778,51 -13.788,09
RECEITA DE SERVICOS 118.089,00 118.089,00 84.492,35 -33.596,65
EMOLUMENTOS COM INSCRICOES 81.749,00 81.749,00 52.651,32 -29.097,68
EMOLUMENTOS COM EXPEDICOES DE CARTEIRAS 33.340,00 33.340,00 24.062,54 -9.277,46
EMOLUMENTOS COM EXPEDICOES DE CERTIDOES 2.500,00 2.500,00 2.063,49 -436,51
RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS 500,00 500,00 5.715,00 5.215,00
FINANCEIRAS 60.800,00 60.800,00 85.870,57 25.070,57
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES 16.300,00 16.300,00 20.101,57 3.801,57
ATUALIZACAO MONETARIA 44.500,00 44.500,00 65.769,00 21.269,00
MULTAS SOBRE ANUIDADES 8.500,00 8.500,00 7.611,05 -888,95
REMUNERACAO DE DEP. BANC. E APLICACOES FINANCEIRAS 36.000,00 36.000,00 58.157,95 22.157,95
TRANSFERENCIAS CORRENTES 15.000,00 15.000,00 0,00 -15.000,00
Transferencias Intragovernamentais 15.000,00 15.000,00 0,00 -15.000,00
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RECEITAS ORCAMENTARIAS

TRANSFERENCIAS DO CFP
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
DIVIDA ATIVA
RECUPERACAO DE DESPESAS OPERACIONAIS
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES
SUB-TOTAL DAS RECEITAS
DEFICIT

TOTAL

DOTAGAO
INICIAL

DESPESAS ORGCAMENTARIAS

DOTAGCAO
ATUALIZADA

PREVISAO
INICIAL

15.000,00
12.000,00
12.000,00

0,00

0,00
2.686.595,35
0,00
2.686.595,35

DESPESAS
EMPENHADAS

PREVISAO
ATUALIZADA

15.000,00
12.000,00
12.000,00

0,00

0,00
2.686.595,35
0,00
2.686.595,35

DESPESAS
LIQUIDADAS

RECEITAS

REALIZADAS

0,00

974,11

0,00

974,11

0,00
1.490.796,41
104.881,64

1.595.678,05

DESPESAS
PAGAS

Periodo: 01/01/2016 a 31/12/2016

SALDO

-15.000,00
-11.025,89
-12.000,00
974,11
0,00

-1.195.798,94
104.881,64
-1.090.917,30

CREDITO DISPONIVEL DESPESA CORRENTE 1.682.900,47

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 410.335,50
REMUNERACAO PESSOAL 316.104,23
ENCARGOS PATRONAIS 94.231,27

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.272.564,97

BENEFICIOS A PESSOAL 90.072,00
USO DE BENS E SERVICOS 336.867,60
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURIDICAS 327.908,90
TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 445.416,47
DEMAIS DESPESAS CORRENTES 21.800,00
SERVICOS BANCARIOS 50.500,00

CREDITO DISPONIVEL DESPESA DE CAPITAL 1.003.694,88

INVESTIMENTOS 17.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 17.000,00
OUTRAS DESPESAS CAPITAL 986.694,88
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 986.694,88

1.778.900,47
400.335,50
306.104,23
94.231,27
1.378.564,97
90.072,00
430.667,60
345.108,90
445.416,47
31.800,00
35.500,00
907.694,88
17.000,00
17.000,00
890.694,88
890.694,88

1.588.305,35
400.335,50
306.104,23
94.231,27
1.187.969,85
67.060,04
327.424,92
286.236,06
444.861,49
26.887,34
35.500,00
7.372,70
7.372,70
7.372,70
0,00

0,00

1.075.859,18
146.381,99
113.246,68
33.135,31
929.477,19
33.532,32
257.697,50
208.503,26
378.823,40
26.887,34
24.033,37
7.372,70
7.372,70
7.372,70
0,00

0,00

1.058.379,18
142.401,48
113.246,68
29.154,80
915.977,70
33.532,32
257.697,50
208.503,26
365.323,91
26.887,34
24.033,37
7.372,70
7.372,70
7.372,70
0,00

0,00

190.595,12
0,00

0,00

0,00
190.595,12
23.011,96
103.242,68
58.872,84
554,98
4.912,66
0,00
900.322,18
9.627,30
9.627,30
890.694,88
890.694,88
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DESPESAS ORGCAMENTARIAS

DESPESAS

Periodo: 01/01/2016 a 31/12/2016

SUB-TOTAL DAS DESPESAS
SUPERAVIT
TOTAL

Manaus-AM, 31 de dezembro de 2016

GIBSON ALVES DOS SANTOS
CONS. PRESIDENTE
CRP20/00174
209.974.854-34

DOTAGAO DOTAGCAO
INICIAL ATUALIZADA
2.686.595,35 2.686.595,35
0,00 0,00
2.686.595,35 2.686.595,35

EMPENHADAS
1.595.678,05

0,00
1.595.678,05

MAGALY SILVA DE OLIVEIRA
CONS. TESOUREIRA
CRP20/01582
346.665.161-15

DESPESAS DESPESAS
LIQUIDADAS PAGAS
1.083.231,88 1.065.751,88
0,00 0,00
1.083.231,88 1.065.751,88

1.090.917,30
0,00
1.090.917,30

MANOEL DE O QUEIROZ JUNIOR
CONTADOR
AM-009737/0-7
476.346.342-04
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