CRP20

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA 20ª REGIAO

CNPJ: 05.901.702/0001-60

Balanço Orçamentário

Período: 01/01/2016 a 31/12/2016

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	2.686.595,35	2.686.595,35	1.490.796,41	-1.195.798,94
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	2.480.706,35	2.480.706,35	1.319.459,38	-1.161.246,97
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	2.414.273,93	2.414.273,93	1.269.535,62	-1.144.738,31
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	2.280.273,93	2.280.273,93	1.134.893,10	-1.145.380,83
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	134.000,00	134.000,00	134.642,52	642,52
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	30.865,82	30.865,82	28.145,25	-2.720,57
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	30.865,82	30.865,82	28.145,25	-2.720,57
FUNDO DE SEÇÕES	35.566,60	35.566,60	21.778,51	-13.788,09
RECEITA DE SERVICOS	118.089,00	118.089,00	84.492,35	-33.596,65
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇOES	81.749,00	81.749,00	52.651,32	-29.097,68
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	33.340,00	33.340,00	24.062,54	-9.277,46
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	2.500,00	2.500,00	2.063,49	-436,51
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	500,00	500,00	5.715,00	5.215,00
FINANCEIRAS	60.800,00	60.800,00	85.870,57	25.070,57
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	16.300,00	16.300,00	20.101,57	3.801,57
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	44.500,00	44.500,00	65.769,00	21.269,00
MULTAS SOBRE ANUIDADES	8.500,00	8.500,00	7.611,05	-888,95
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	36.000,00	36.000,00	58.157,95	22.157,95
TRANSFERENCIAS CORRENTES	15.000,00	15.000,00	0,00	-15.000,00
Transferencias Intragovernamentais	15.000,00	15.000,00	0,00	-15.000,00
				Página:1/3

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS			PREVISÃO	PREVISÃO	RECEITAS	SALDO
			INICIAL	ATUALIZADA	REALIZADAS	
TRANSFERÊNCIAS DO CFP			15.000,00	15.000,00	0,00	-15.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES			12.000,00	12.000,00	974,11	-11.025,89
DÍVIDA ATIVA			12.000,00	12.000,00	0,00	-12.000,00
recuperação de despesas operacionais			0,00	0,00	974,11	974,11
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,00	0,00	0,00	0,00
SUB-TOTAL DAS RECEITAS			2.686.595,35	2.686.595,35	1.490.796,41	-1.195.798,94
DÉFICIT			0,00	0,00	104.881,64	104.881,64
TOTAL			2.686.595,35	2.686.595,35	1.595.678,05	-1.090.917,30
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	1.682.900,47	1.778.900,47	1.588.305,35	1.075.859,18	1.058.379,18	190.595,12
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	410.335,50	400.335,50	400.335,50	146.381,99	142.401,48	0,00
REMUNERAÇÃO PESSOAL	316.104,23	306.104,23	306.104,23	113.246,68	113.246,68	0,00
ENCARGOS PATRONAIS	94.231,27	94.231,27	94.231,27	33.135,31	29.154,80	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.272.564,97	1.378.564,97	1.187.969,85	929.477,19	915.977,70	190.595,12
BENEFÍCIOS A PESSOAL	90.072,00	90.072,00	67.060,04	33.532,32	33.532,32	23.011,96
USO DE BENS E SERVIÇOS	336.867,60	430.667,60	327.424,92	257.697,50	257.697,50	103.242,68
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	327.908,90	345.108,90	286.236,06	208.503,26	208.503,26	58.872,84
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	445.416,47	445.416,47	444.861,49	378.823,40	365.323,91	554,98
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	21.800,00	31.800,00	26.887,34	26.887,34	26.887,34	4.912,66
SERVIÇOS BANCÁRIOS	50.500,00	35.500,00	35.500,00	24.033,37	24.033,37	0,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	1.003.694,88	907.694,88	7.372,70	7.372,70	7.372,70	900.322,18
INVESTIMENTOS	17.000,00	17.000,00	7.372,70	7.372,70	7.372,70	9.627,30
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	17.000,00	17.000,00	7.372,70	7.372,70	7.372,70	9.627,30
OUTRAS DESPESAS CAPITAL	986.694,88	890.694,88	0,00	0,00	0,00	890.694,88
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	986.694,88	890.694,88	0,00	0,00	0,00	890.694,88

Período: 01/01/2016 a 31/12/2016



DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	2.686.595,35	2.686.595,35	1.595.678,05	1.083.231,88	1.065.751,88	1.090.917,30
SUPERÁVIT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	2.686.595,35	2.686.595,35	1.595.678,05	1.083.231,88	1.065.751,88	1.090.917,30

Manaus-AM, 31 de dezembro de 2016

GIBSON ALVES DOS SANTOS CONS. PRESIDENTE CRP20/00174 209.974.854-34 MAGALY SILVA DE OLIVEIRA CONS. TESOUREIRA CRP20/01582 346.665.161-15 MANOEL DE O QUEIROZ JUNIOR CONTADOR AM-009737/O-7 476.346.342-04